

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 498 del 17/05/2022

OGGETTO:PC-E-4-NI - ADEGUAMENTO SOMMITA' ARGINALE E VIABILITA' TRATTO PONTE ISOLA SERAFINI – VIA BOSCO BILIEMME IN COMUNE DI MONTICELLI D'ONGINA (PC) CUP B73H19000590002 CIG 81089873C3 APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATE.

Direzione
Direzione Navigazione Interna

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. n. 112/98;
- il D.P.C.M. del 27.12.2002;
- l'Accordo Costitutivo dell'Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) del 02/08/2001, recepito attraverso l'emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;

VISTI:

- il D.P.C.M. del 12 ottobre 2000 recante "Individuazione dei beni e delle risorse umane, finanziarie, strumentali ed organizzative da trasferire alle regioni per l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di opere pubbliche";
- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19/10/2016 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;
- il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016;
- il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 "Correttivo al Codice dei contratti pubblici";
- la Direttiva n. 38449 del 30.12.2015 per l'affidamento di lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il Regolamento di contabilità di AIPO così come modificato e integrato con deliberazione del CdI n.4 del 22.03.2019;

VERIFICATO in adempimento all'art. 5 del "Regolamento dei controlli interni" approvato con deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue:

- la regolarità dell'istruttoria eseguita dall'ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista per Legge;
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;
- all'allegato B1, vengono assegnati ai centri di responsabilità amministrativa;

RICHIAMATE :

- la Deliberazione n. 2 del 03.05.2018 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore dell'Agenzia il Dott. Ing. Luigi Mille;
- la delibera n. 46 del 17/12/2021 con la quale il Comitato di Indirizzo ha disposto la proroga dal 01/01/2022 al 31/03/2022, dell'incarico del Direttore al Dott. Ing. Luigi Mille;
- la Delibera n. 11 del 18.03.2022 con la quale il Comitato di Indirizzo ha disposto la proroga dell'incarico di Direttore al Dott. Ing. Luigi Mille dal 01.04.2022 al 01.05.2022 e comunque entro il tempo strettamente necessario per la conclusione dell'iter assunzionale del nuovo Direttore;
- il provvedimento prot. 15274 del 04 giugno 2021 con il quale il Direttore Dott. Ing. Luigi Mille ha conferito l'incarico di responsabilità dirigenziale denominato "Direzione Navigazione Interna" al Dott. Ing. Alessio Filippo Picarelli;
- la delibera n. 42 del 17/12/2021 con la quale il Comitato di Indirizzo dell'AIPo ha approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, il Piano delle Attività, il programma triennale lavori 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e l'Elenco degli immobili non strumentali;
- la Determinazione Direttoriale n. 1 del 03/01/2022 avente ad oggetto "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024" con la quale i singoli capitoli, sia dell'entrata che della spesa, di cui all'allegato B1, vengono assegnati ai centri di responsabilità amministrativa;

RICHIAMATI:

- l'art. 33 comma 4 della Legge della Regione Emilia-Romagna del 30 luglio 2015 n. 13 che dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2016, limitatamente all'asta del fiume Po, la delega delle funzioni relative alla navigazione interna ad AIPo;
- l'art. 8 comma 3 della Legge della regione Lombardia 27 dicembre 2006 n. 30, come modificato dall'art. 31 della Legge Regionale 15 marzo 2016 n. 4, che prevede che AIPo eserciti le funzioni connesse alla gestione del sistema idroviario del fiume Po e delle idrovie collegate;

RICORDATO che con ordine direttoriale in data 23/08/2019 l'Ing. Ettore Alberani è stato nominato Responsabile unico del procedimento, al quale è subentrato, con decorrenza 17/03/2021 l'Ing. Alessio Filippo Picarelli come da nomina in pari data, ai sensi dell'art. 31 del Codice;

CONSIDERATO che:

- la Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta n. 1792 del 28/10/2019 ha attribuito ad AIPo il finanziamento di euro 400.000,00 per la realizzazione dei lavori di adeguamento viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina, quale finanziamento ulteriore a valere sul quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune di Monticelli d'Ongina (PC);
- con determinazione dirigenziale n. 1477 del 19/11/2019 è stata approvata la rimodulazione del quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune di Monticelli d'Ongina (PC), al fine di aggiornare il quadro economico a seguito della nuova assegnazione di euro 400.000,00 da parte della Regione Emilia-Romagna per la realizzazione dei lavori di adeguamento

- viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina;
- i lavori PC-E-4-NI Adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina (PC) trovano copertura finanziaria alla voce “somme a disposizione dell’Amministrazione” – 13 ADEGUAMENTO SOMMITA’ ARGINALE E VIABILITA’ TRATTO PONTE VIADOTTO ISOLA SERAFINI-VIA BOSCO BILIEMME (IVA compresa) del quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune di Monticelli d’Ongina (PC), come rimodulato con la IX variazione approvata con la già citata determinazione dirigenziale n. 1477/2019;

CONSIDERATO che l’intervento PC-E-4-NI Adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini – Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina (PC) era stato previsto nel programma triennale approvato con deliberazione n. 25 nella seduta del Comitato di Indirizzo del 17/12/2018 e successive modifiche ed integrazioni;

RICORDATO che con determina direttoriale in data 23/08/2019 l’Ing. Ettore Alberani è stato nominato Responsabile unico del procedimento, al quale è subentrato, con decorrenza 17/03/2021 l’Ing. Alessio Filippo Picarelli coma da nomina in pari data, ai sensi dell’art. 31 del Codice;

DATO ATTO che al fine di realizzare i suddetti lavori, si è reso necessario affidare la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori e, nelle more dell’assegnazione di un finanziamento specifico da parte della Regione Emilia-Romagna, sopraggiunto il 28 ottobre 2019 con la delibera n. 1792 del 28/10/2019, tale affidamento è stato finanziato con le risorse ancora disponibili tra le somme a disposizione del quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune di Monticelli d’Ongina (PC) PC-E-1-NI;

CONSIDERATO che con Determine Dirigenziali:

- n. 1002 del 29/08/2019, è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione del servizio progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori dei lavori indicati in oggetto, a RINA Consulting S.p.A. di Genova - PI 03476550102;
- n. 1489 del 20/11/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori ed è stato disposto l’affidamento dei lavori sopra descritti mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per l’importo complessivo di € 316.686,25, così articolato:

A	A) OPERE		IMPORTO
A.1	Per lavori a misura	€	307.186,25
A.2	Per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	9.500,00
	TOTALE A	€	316.686,25
B	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IMPREVISTI	€	9.957,60
B.2	CONTRIBUTO ANAC	€	225,00

B.3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	1.000,00
	TOTALE B	€	11.182,60
C	C) IVA		
C.1	IVA su lavori 22%	€	69.670,98
C.2	IVA su somme a disposizione	€	2.460,17
	TOTALE C	€	72.131,15
	TOTALE INTERVENTO	€	400.000,00

- n. 456 del 06/05/2020 con la quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva ad efficacia sospesa dei lavori di PC-E-4-NI Adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini - Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli di Ongina (PC) CUP B73H19000590002 CIG 81089873C3 a favore dell'Impresa Idrocem Manufatti srl con sede in via F.lli Ponti 5 Vercelli, CF/PI 024276400020 con il ribasso offerto del 18,16% per l'importo netto di euro 251.401,23 a cui vengono aggiunti euro 9.500,00 per oneri per la sicurezza e, quindi, per l'importo complessivo di euro 260.901,23 oltre ad IVA di legge;
- n. 510 del 20/05/2020, è stata resa efficace l'aggiudicazione definitiva dei lavori indicati in oggetto, precedentemente disposta con la citata determina 456/2020, ed è stato assunto, tra gli altri, l'impegno di spesa per € **318.299,50** a favore della società Idrocem Manufatti srl sul capitolo 201630 del Bilancio di previsione 2020/2022, è stato disposto il corrispondente accertamento dell'entrata ed è stato riformulato il quadro economico come di seguito dettagliato:

A	A) OPERE		IMPORTO
A.1	Per lavori a misura	€	251.401,23
A.2	Per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	9.500,00
	TOTALE A	€	260.901,23
B	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IMPREVISTI	€	75.141,77
B.2	CONTRIBUTO ANAC	€	225,00
B.3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	6.333,73
	TOTALE B	€	81.700,50
C	C) IVA		
C.1	IVA su lavori 22%	€	57.398,27
	TOTALE C	€	57.398,27
	TOTALE INTERVENTO	€	400.000,00

CONSIDERATO, altresì, che:

- in data 23 giugno 2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto tra AIPO e la Idrocem Manufatti srl rep. DAN n. 351;
- in data 1 settembre 2020, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori che riporta il termine contrattuale di 77 giorni naturali e consecutivi per il completamento;

PRESO ATTO:

- delle relazioni e gli ordini di servizio impartiti dalla D.L.;
- del mancato completamento dei lavori nei termini contrattuali previsti per il 17 novembre 2020;
- della mancata produzione di controdeduzioni da parte dell'Impresa Idrocem Manufatti srl agli ordini di servizio e alle comunicazioni inviati alla medesima dalla Direzione Lavori, utili al rispetto degli obblighi contrattuali nei tempi prescritti dalla direzione dei lavori;

EVIDENZIATO che, in ragione di quanto sopra esposto e dell'iter procedimentale esperito, con Determina Dirigenziale n. 1538 del 18/12/2020, per quanto attiene ai lavori indicati in oggetto, è stata disposta:

- a) la risoluzione per grave inadempimento, del contratto d'appalto rep. n. 351 del 23/06/2020, stipulato con l'Impresa Idrocem Manufatti srl con sede in Vercelli, e relativo ai lavori indicati in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 108, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 11 dello stesso contratto d'appalto;
- b) l'escussione della garanzia definitiva prestata dalla società Idrocem Manufatti srl ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'importo totale della stessa, salve diverse e successive determinazioni sull'ulteriore danno, nonché la comunicazione della risoluzione contrattuale all'ANAC, ai sensi dell'art. 213 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- c) la redazione di uno stato di consistenza dei lavori, con report sullo stato dei lavori e del cantiere e dei costi dei lavori realizzati nei limiti della concreta utilità degli stessi;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di attivare le procedure necessarie per la realizzazione dell'intervento di PC-E-4-NI adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini - Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli d'Ongina;

VISTO l'art. 5, comma 4, del D.L. n. 76 del 16/07/2021, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, il quale dispone che, fino al 31/12/2021, in caso di risoluzione contrattuale la stazione appaltante può interpellare *progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla originaria procedura di gara come risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del completamento dei lavori, se tecnicamente ed economicamente possibile e alle condizioni proposte dall'operatore economico interpellato;*

CONSIDERATO che si è proceduto all'affidamento dei lavori di PC-E-4-NI adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini - Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli d'Ongina, mediante la procedura di interpello e scorrimento della graduatoria, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi dell'art. 5, comma 4, del D.L. n. 76 del 16/07/2021, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

EVIDENZIATO che,

- in data 04/02/2021 è stato redatto lo stato di consistenza nonché lo stato finale dei lavori per la parte

relativa alle opere realizzate dalla società Idrocem Manufatti s.r.l. la quale ha sottoscritto gli atti con riserva;

- l'importo complessivo dei lavori realizzati è stato quantificato in € 46.591,80 oltre ad oneri di sicurezza per € 783,69 e, quindi, per l'importo complessivo di € 47.375,49, al lordo del ribasso offerto dalla ditta Idrocem Manufatti;
- l'importo di progetto dei lavori realizzati, è stato assoggettato al ribasso offerto dalla società Idrocem Manufatti s.r.l., pari al 18,16% e, pertanto, è stato quantificato in complessivi netti € 38.914,42 di cui € 38.130,72 per lavori ed € 783,69 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA 22%

DATO ATTO che dal verbale di gara, esperita in data 10/02/2020 e terminata in data 02/03/2020, si è proceduto all'interpello a partire dal soggetto che ha formulato la migliore offerta e, precisamente, nell'ordine di seguito riportato:

N.	OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI	RIBASSO	ESITO
1	IDROCEM MANUFATTI SRL	18,16%	Offerta anomala
2	CHIESA COSTRUZIONI SRL	9,87%	Offerta anomala
3	SCA.MA. STRADE SRL	7,88%	
4	RTI SIMEONI ERMANNINO SRL E GAMBARA ASFALTI S.P.A.	6,29%	
5	DE.MA. SRL	6,00%	

PRECISATO che, in applicazione del già citato art. 5 comma 4 lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, si è proceduto all'interpello dell'operatore che ha presentato il secondo maggiore ribasso ed al quale saranno applicate le medesime condizioni proposte dallo stesso in sede di gara;

DATO ATTO che la società Chiesa Costruzioni s.r.l. con sede in Fidenza, Via San Faustino n. 2 – C.F./P.I. 02670240346 – ha dichiarato la propria disponibilità all'esecuzione dei lavori di PC-E-4-NI adeguamento sommità arginale e viabilità tratto ponte viadotto Isola Serafini - Via Bosco Biliemme in comune di Monticelli d'Ongina, applicando lo stesso ribasso proposto in sede di gara del 9,87% sull'importo residuo a base d'appalto di € 260.594,45, determinato decurtando l'importo dei lavori previsti nel quadro economico di progetto, pari ad 307.186,25, dell'importo dei lavori già eseguiti, quantificati in € 46.591,80, oltre ad 9.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

PRESO ATTO che, l'offerta presentata in sede di gara dalla società Chiesa Costruzioni s.r.l. era risultata anomala:

- con nota n. 1758 in data 22/01/2021 è stata avviata la procedura di verifica della congruità dei prezzi, invitando l'operatore economico Chiesa Costruzioni s.r.l. a giustificare gli elementi costitutivi dell'offerta;
- la società Chiesa Costruzioni s.r.l. ha presentato, entro il termine assegnato, le giustificazioni richieste relative all'offerta risultata anomala.

- Il Rup, dopo aver esaminato ed analizzato gli elaborati presentati e le giustificazioni prodotte dalla società, ha ritenuto le stesse sufficienti a dimostrare la non anomalia dell'offerta presentata e tali da ritenere l'offerta congrua, giusto verbale in data 08/02/2021.

CONSIDERATO che con determinazione n. 480 del 19/04/2021, a seguito della definizione dello stato di consistenza, si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva ed efficace i lavori di cui all'oggetto alla società Chiesa Costruzioni s.r.l. con sede in via San Faustino, 3 – 43036 Fidenza (PR) – CF/PI 02670240346 per l'importo complessivo di € 244.373,78 di cui € 234.873,78 per lavori ed € 9.500,00 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso offerto del 9,87% e a rimodulare il quadro economico dell'importo di € 400.000,00 come di seguito dettagliato:

A	A) OPERE		IMPORTO
A.1	Stato di consistenza lavori al netto di ribasso del 18,16%	€	38.130,72
A.2	Per oneri sicurezza - stato di consistenza	€	783,69
A.3	Per lavori al netto di ribasso del 9,87% (su € 260.594,45)	€	234.873,78
A.4	Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	9.500,00
	TOTALE A	€	283.288,19
B	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IMPREVISTI	€	39.204,66
B.2	CONTRIBUTO ANAC	€	225,00
B.3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	6.333,73
	TOTALE B	€	45.763,39
C	C) IVA		
C.1	IVA su stato di consistenza	€	8.561,17
C.2	IVA su lavori 22%	€	53.762,23
C.3	IVA su somme a disposizione		8.625,02
	TOTALE C	€	70.948,42
	TOTALE INTERVENTO	€	400.000,00

DATO ATTO inoltre che con la medesima determinazione si è provveduto:

- ad impegnare, a carico del cap. 201630 “Spese per la realizzazione della nuova conca di Isola Serafini (PC) L. 380/1990, L. 194/1998, L. 413/1998, L. 388/2000, DM 20/02/2001” del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, l'importo di € 298.136,01 per lavori oneri ed IVA in favore della società Chiesa Costruzioni s.r.l. con sede in Fidenza, Via San Faustino n. 2 – C.F./P.I. 02670240346, individuando la seguente transazione elementare V livello del Piano dei conti U.2.02.03.99.001;

- ad accertare l'importo di € 298.136,01 per lavori, oneri ed IVA, a valere sul cap. 203120 "contributo regione Emilia Romagna per la realizzazione della nuova conca di Isola Serafini (PC) L. 380/1990, L. 194/1998, L. 413/1998, L. 388/2000, DM 20/02/2001, individuando la seguente transazione elementare V livello del Piano dei conti 4.02.01.02.001;

CONSIDERATO che durante l'esecuzione dei lavori sono state discusse e condivise alcune lavorazioni in parte necessarie ed in parte migliorative che hanno concorso all'aumento dell'importo finale dell'appalto, quali:

- rimozione di numerosi getti calcestruzzo, ritrovati al di sotto della pavimentazione una volta fresata;
- incremento della segnaletica verticale per migliorare la sicurezza degli utenti della strada;
- allungamento degli embrici oltre il piede del rilevato evitando così fenomeni erosivi localizzati e aggiunta nuovi embrici per incrementare la capacità di drenaggio;
- posa di una stuoia sintetica al termine di ogni embrice, sempre per evitare fenomeni erosivi;
- realizzazione di idrosemina sull'intero paramento lato fiume e parte del paramento esterno per accelerare il re-inerbimento e preservare da erosione dovuta ai fenomeni atmosferici.

CONSIDERATO altresì che le lavorazioni di cui sopra relative all'allungamento degli embrici ed alla realizzazione dell'idrosemina sono state richieste e concordate con la DTI Emilia Occidentale, in quanto necessarie a garantire la pronta funzionalità dell'argine in previsione di una possibile piena autunnale;

ESAMINATA la perizia di variante presentata dal direttore dei lavori, RINA Consulting S.p.A. protocollo 00002708/2022 del 04/02/2022;

PRECISATO che il quadro di raffronto di cui alla perizia di variante è il seguente:

A	A) OPERE		QE	Variazione	Variante
A.1	Stato di consistenza lavori al netto di ribasso del 18,16%	€	38.130,72	0,00	38.130,72
A.2	Per oneri sicurezza - stato di consistenza	€	783,69	0,00	783,69
A.3	Per lavori al netto di ribasso del 9,87%	€	234.873,78	62.671,65	297.545,43
A.4	Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	9.500,00	0,00	9.500,00
A.5	Per oneri della sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso	€	0,00	2.110,85	2.110,85
	TOTALE A	€	283.288,19	64.782,50	348.070,69
B	B) SOMME A DISPOSIZIONE				
B.1	Imprevisti	€	39.204,66	-39.204,66	0,00

B. 2	Contributo ANAC	€	225,00	0,00	225,00
B. 3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	6.333,73	0,00	6.333,73
	TOTALE B	€	45.763,39	-39.204,66	6.558,73
C	C) IVA				
C. 1	IVA su stato di consistenza	€	8.561,17	0,00	8.561,17
C. 2	IVA su lavori 22%	€	53.762,23	14.252,15	68.014,38
C. 3	IVA su somme a disposizione	€	8.625,02	-7.182,10	1.442,92
	TOTALE C	€	70.948,42	7.070,05	78.018,47
	TOTALE INTERVENTO	€	400.000,00	32.647,89	432.647,89

DATO ATTO che il quadro economico rimodulato sulla base della perizia di variante risulta essere il seguente:

A	A. OPERE		IMPORTO
A.1	Stato di consistenza lavori al netto di ribasso del 18,16%	€	38.130,72
A.2	Per oneri sicurezza - stato di consistenza	€	783,69
A.3	Per lavori al netto di ribasso del 9,87%	€	297.545,53
A.4	Per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	9.500,00
A.5	Per oneri della sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso	€	2.110,85
	TOTALE A	€	348.070,79
B	B. SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Imprevisti	€	0,00
B.2	Contributo ANAC	€	225,00
B.3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	6.333,73
	TOTALE B		6.558,73

C	C. IVA		
C.1	IVA su stato di consistenza	€	8.561,17
C.2	IVA su lavori 22%	€	68.014,38
C.3	IVA su somme a disposizione		1.442,92
			TOTALE C
			78.018,47
			TOTALE INTERVENTO
			432.647,99

VISTA la Perizia di Assestamento – Relazione tecnica del Direttore dei Lavori acquisita al prot. 00002708/2022 del 04/02/2022, contenente computo metrico, quadro economico aggiornato, quadro di raffronto delle lavorazioni, atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, ordini di servizio ed elaborati grafici;

RITENUTO pertanto necessario provvedere a:

- approvare la perizia di assestamento dei lavori indicati in oggetto per l'importo complessivo aggiuntivo netto di € 62.671,65 per soli lavori, oltre ad euro 2.110,85 per oneri della sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso, come da quadro economico sopra indicato;

VISTA la delibera del Comitato di Indirizzo n. 20 del 29 aprile 2022 avente ad oggetto “Art. 73 del Dlgs 118/2011 – Riconoscimento debito fuori bilancio a favore dell’impresa Chiesa Costruzioni Srl di Fidenza (PR)”;

CONSIDERATO che i maggiori lavori di cui trattasi, trovano copertura finanziaria alla voce “somme a disposizione dell’Amministrazione” – 13 ADEGUAMENTO SOMMITA’ ARGINALE E VIABILITA’ TRATTO PONTE VIADOTTO ISOLA SERAFINI-VIA BOSCO BILIEMME (IVA COMPRESA) del quadro economico dei lavori per la realizzazione della nuova conca di Navigazione di Isola Serafini in comune di Monticelli d’Ongina (PC), come rimodulato con al IX variazione approvata con la già citata determinazione dirigenziale n. 1477/2019;

CONSIDERATO INOLTRE che la spesa trova copertura sul capitolo 201630 “Spese per la realizzazione della nuova conca di Isola Serafini (PC) L. 380/1990, L. 194/1998, L. 413/1998, L. 388/2000, DM 20/02/2001” del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 dotato della necessaria disponibilità finanziaria;

RAVVISATA la necessità di procedere ad un nuovo accertamento in entrata delle somme assegnate da Regione Emilia-Romagna con la delibera di Giunta n. 1792 del 28/10/2019 a valere sul Bilancio di previsione 2022/2024 corrispondente agli impegni di spesa che con questo atto si vanno ad assumere;

DATO ATTO che il percorso amministrativo del lavoro oggetto del presente provvedimento si è svolto secondo il quadro normativo definito dal D.Lgs. 50/2016;

AI SENSI delle norme e del Regolamento di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la perizia di assestamento dei lavori indicati in oggetto, redatta ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'importo netto di € 62.671,65 per i lavori al netto del ribasso del 9,87%, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per compensare le misure a contrasto della diffusione del COVID-19, per euro 2.110,85 per un importo complessivo di euro 64.782,50, oltre ad € 14.252,15 per IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 79.034,65, come segue:

A	A) OPERE		QE	Variazione	Variante
A. 1	Stato di consistenza lavori al netto di ribasso del 18,16%	€	38.130,72	0,00	38.130,72
A. 2	Per oneri sicurezza - stato di consistenza	€	783,69	0,00	783,69
A. 3	Per lavori al netto di ribasso del 9,87%	€	234.873,78	62.671,65	297.545,43
A. 4	Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	9.500,00	0,00	9.500,00
A. 5	Per oneri della sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso	€	0,00	2.110,85	2.110,85
	TOTALE A	€	283.288,19	64.782,50	348.070,69
B	B) SOMME A DISPOSIZIONE				
B. 1	Imprevisti	€	39.204,66	-39.204,66	0,00
B. 2	Contributo ANAC	€	225,00	0,00	225,00
B. 3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	6.333,73	0,00	6.333,73
	TOTALE B	€	45.763,39	-39.204,66	6.558,73
C	C) IVA				
C. 1	IVA su stato di consistenza	€	8.561,17	0,00	8.561,17
C. 2	IVA su lavori 22%	€	53.762,23	14.252,15	68.014,38

C.3	IVA su somme a disposizione	€	8.625,02	-7.182,10	1.442,92
	TOTALE C	€	70.948,42	7.070,05	78.018,47
	TOTALE INTERVENTO	€	400.000,00	32.647,89	432.647,89

2. di approvare il quadro economico dei lavori indicati in oggetto, a seguito della rimodulazione effettuata con perizia di assestamento di cui in premessa, come segue:

A	A) OPERE		IMPORTO
A.1	Stato di consistenza lavori al netto di ribasso del 18,16%	€	38.130,72
A.2	Per oneri sicurezza - stato di consistenza	€	783,69
A.3	Per lavori al netto di ribasso del 9,87%	€	297.545,53
A.4	Per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	9.500,00
A.5	Per oneri della sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso	€	2.110,85
	TOTALE A	€	348.070,79
B	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	Imprevisti	€	0,00
B.2	Contributo ANAC	€	225,00
B.3	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€	6.333,73
	TOTALE B		6.558,73
C	C) IVA		
C.1	IVA su stato di consistenza	€	8.561,17
C.2	IVA su lavori 22%	€	68.014,38
C.3	IVA su somme a disposizione		1.442,92
	TOTALE C		78.018,47
	TOTALE INTERVENTO		432.647,99

3. di incrementare l'importo contrattuale di € 62.671,65 per lavori, di euro 2.110,85 per oneri della sicurezza Covid-19 non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per euro 14.252,15 e quindi per un importo complessivo di euro 79.034,65;

4. di impegnare a carico del capitolo 201630 "Spese per la realizzazione della nuova conca di Isola Serafini (PC) L. 380/1990, L. 194/1998, L. 413/1998, L. 388/2000, DM 20/02/2001" del Bilancio di previsione

2022/2024, annualità 2022, l'importo di euro 79.034,65 per lavori ed IVA in favore della ditta Chiesa Costruzioni Srl con sede in Fidenza, Via San Faustino n. 2, C.F./P.I. 02670240346 (cod. benef. 102712), individuando la seguente transazione elementare V livello del Piano dei conti U.2.02.03.99.001;

5. di accertare, a carico della Regione Emilia Romagna (cod. 146), a valere sul capitolo 203120 "Contributo dalla Regione Emilia-Romagna per la realizzazione della nuova conca di Isola Serafini (PC) L. 380/1990, L. 194/1998, L. 413/1998, L. 388/2000, DM 20/02/2001" del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, la somma di € 79.034,65 individuando la seguente transazione elementare V livello del Piano dei Conti E.4.02.01.02.001
6. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Alessio Filippo Picarelli;
7. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa previa verifica della regolarità tecnica e contabile dei lavori in oggetto;
8. di dare comunicazione della presente variante all'ANAC, ai sensi dell'art. 106, comma 8 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., entro il termine di giorni 30 dalla data di consolidamento del presente provvedimento;
9. di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'ufficio Ragioneria e Bilancio per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria;
 - all'Ufficio Gestione ciclo performance e valutazione, per gli adempimenti di archiviazione e pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente.

AFP/CZ

DICHIARA

Mediante l'approvazione della sottoscrizione:

- di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);
- di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRIGENTE (Direzione Navigazione Interna)
Firmato digitalmente da Alessio Filippo Picarelli